



Laguna Blanca, 02 de agosto de 2023

DECRETO ALCALDICIO SECCIÓN "D" N° 609

VISTOS:

1. La Ley N° 18.883 que aprueba El Estatuto administrativo para funcionarios municipales.
2. Las atribuciones que me confiere la Ley N°18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones consiguientes.
3. El decreto con fuerza de ley N° 262 de 03 de mayo de 1977 del Ministerio de Hacienda y las modificaciones introducidas por la Ley N° 20883 del año 2015, del Ministerio de Hacienda.
4. El acta de proclamación del Tribunal Regional Electoral de la Décimo Segunda Región de Magallanes y Antártica Chilena fecha 18 de junio de 2021 que proclama Alcalde de la Ilustre Municipalidad de Laguna Blanca, y del Acta de Instalación del Concejo Municipal de Laguna Blanca de fecha 28 de junio de 2021, dicto lo siguiente:

CONSIDERANDO:

La necesidad de realizar una comisión de servicio en favor de la Ilustre Municipalidad de Laguna Blanca.

DECRETO:

1ro. CUMPLASE, el siguiente cometido por el funcionario que a continuación se individualiza:

NOMBRE	CARGO Y GRADO	MEDIO TRANSPORTE
ELENA GÓMEZ CONTRERAS	AUXILIAR, GRADO 14°	VEHICULO MUNICIPAL, CAMIONETA CHANGAN PATENTE RG XS 53

MOTIVO:

Viaja a la ciudad de Punta Arenas con el propósito de realizar las siguientes gestiones:

- Retirar correspondencia en correo de Chile.
- Realizar retiro de correspondencia en la Oficina de Partes de la SECREDOC en calle Ignacio Carrera Pinto N°1259.
- Retirar Licencia Médica del funcionario José Velásquez Pérez, solicitado por Encargado de Recursos Humanos (URGENTE).
- Retirar Materiales de oficina en Transcarga, de acuerdo a la Orden de Compra N° 4052-92-AG23 (solicitado por la Unidad de Adquisiciones).
- Entrega de Oficio ORD N° 339 en Seremi de Desarrollo Social a nombre de don Alex Latorre.
- Entrega de Oficio ORD. N° 345 en Seremi de Cultura, las Artes y el Patrimonio a nombre de doña Irma Patiño.
- Entrega de Licencia Médica del funcionario José Velásquez Pérez.
- Cotización de telas para el gimnasio.
- Devolución de un cuadro en Solaser.

Viaja con el Chofer don Germán Castro Cárdenas

Posteriormente regresa a Villa Tehuelches.



2do. PAGUESE, los viáticos correspondientes según el siguiente detalle:

DIA	MES	AÑO	0,40%	0,50%	100%
03	AGOSTO	2023	23.477.-		
				TOTAL	23.477.-

3ro. , Una vez realizado el cometido, imputar el gasto que genere a la cuenta

Planta

X	Sub 21, Item 01 Asig. 004, subasig 006, Comisiones de servicios en el País.
X	Sub 22, Item 08 Asig. 007, Pasajes y Fletes.
	Sub 22, Item 03 Asig. 001, Combustible y Lubricantes para Vehículos.
	Sub 22, Item 08 Asig.001, Servicios de Aseo.

Contrata

	Sub 21, Item 02 Asig. 004, subasig 006, Comisiones de servicios en el País.
	Sub 22, Item 08 Asig. 007, Pasajes y Fletes.
	Sub 22, Item 03 Asig. 001, Combustible y Lubricantes para Vehículos.

Educación

	Rendición gastos.
--	-------------------

del presupuesto de gestión Municipal, vigente para el año 2022.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE y una vez hecho ARCHÍVESE


RENE FILLEGAS BARRIA
SECRETARIO MUNICIPAL


FERNANDO IVÁN OJEDA GONZÁLEZ
ALCALDE
I. MUNICIPALIDAD LAGUNA BLANCA

FIQG/RAVB /cls

Distribución:

- Archivo
- Departamento de Administración y Finanzas

Distribución digital:

- Control
- Interesado
- Antecedentes



Carla Lavadie <carla.lavadie@mlagunablanca.cl>

comisión miércoles 02

Karina Ulloa <karina.ulloa@mlagunablanca.cl>

1 de agosto de 2023, 9:29

Para: Carla Lavadie <carla.lavadie@mlagunablanca.cl>

Cc: Oficina Partes <oficinapartes@mlagunablanca.cl>, Carola Ampuero <carola.ampuero@mlagunablanca.cl>

Estimada Carla, solicito considerar para la comision de mañana lo siguiente:

- Of. ord. N°339 - Alex Latorre - Seremi (S) Desarrollo Social.
- Of. ord. n°345 - Irma Patiño Oñate - Seremi (S) Cultura, las Artes y el Patrimonio.

Es todo cuanto puedo informar.

Slds.

—



Karina Ulloa Gallardo
Profesional DIDECO
Ilustre Municipalidad de Laguna Blanca

 karina.ulloa@mlagunablanca.cl
 61 2 311136 anexo 102
 @muniivtehuelches
 www.mlagunablanca.cl







Pekankamekenoliñ taiñ mapu mu eluneto mongen.
"Dejemos de destruir la tierra que nos da vida"

Antes de imprimir este correo electrónico, piensa si es necesario hacerlo.
El cuidado de nuestro Planeta es tarea de todos.



Carla Lavadie <carla.lavadie@mlagunablanca.cl>

RETIRAR LICENCIA MEDICA JOSE VELASQUEZ

Alejandro Gallardo <alejandro.gallardo@mlagunablanca.cl>

1 de agosto de 2023, 13:09

Para: Rene Villegas <rene.villegas@mlagunablanca.cl>, Carla Lavadie <carla.lavadie@mlagunablanca.cl>, Carolina Soledad Cárcamo Díaz <carolina.carcamo@mlagunablanca.cl>, Fernando Colivoro <fernando.colivoro@mlagunablanca.cl>, Fernando Ojeda Gonzalez <Fernando.ojeda@mlagunablanca.cl>

Estimados !!

Por favor, considerar en la comisión de mañana pasar a retirar la licencia médica de Jose Velasquez Perez en su domicilio particular.

atte.

Alejandro



Carla Lavadie <carla.lavadie@mlagunablanca.cl>

Comisión día 02 de agosto 2023

Oficina Partes <oficinapartes@mlagunablanca.cl>
Para: Carla Lavadie <carla.lavadie@mlagunablanca.cl>
Cc: Rene Villegas <rene.villegas@mlagunablanca.cl>

1 de agosto de 2023, 16:21

Estimada:

Junto con saludar, solicito favor retirar correspondencia en oficina de partes de SECREDUC, el día 02 de agosto durante la comisión.

Desde ya muchas gracias,

Atte.



Pekankamekenoliñ taiñ mapu mu eluneto mongen.
"Dejemos de destruir la tierra que nos da vida"

Antes de imprimir este correo electrónico, piensa si es necesario hacerlo.
El cuidado de nuestro Planeta es tarea de todos.

* Transcarga

Rut : 69.251.200-6

Dirección
Demandante :

Teléfono : 56-61-2311136-133

Demandante : I MUNICIPALIDAD DE LAGUNA
BLANCA
Unidad de Compra : I. Municipalidad de Laguna Blanca
- Gestión
Fecha Envío OC. : 10-07-2023 12:23:14
Estado : Aceptada

ORDEN DE COMPRA N°: 4052-92-AG23

SEÑOR (ES) :	IMPORTADORA Y COMERCIALIZADORA FERVET ON LINE LIMITADA
RUT :	76.955.038-0

NOMBRE ORDEN DE COMPRA :	MATERIALE DE OFICINA - HEPI CRIANZA
FECHA ENTREGA PRODUCTOS :	
DIRECCION DE ENVIO FACTURA :	KM 100 Ruta 9 Norte Laguna Blanca Región de Magallanes y de la Antártica
DIRECCION DE DESPACHO :	KM 100 Ruta 9 Norte Laguna Blanca Región de Magallanes y de la Antártica
METODO DE DESPACHO :	Otra Forma de Despacho, Ver Instruc
FORMA DE PAGO :	30 días contra la recepción conforme de la factura

Código	Producto	Cantidad / Unidad	Especificaciones Comprador	Especificaciones Proveedor	Precio Unitario	Descuento	Cargos	Valor Total
60121604	Accesorios de material de estudio	1 Unidad	MATERIALES Y ÚTILES DE OFICINA SEGÚN REQUERIMIENTOS ADJUNTOS	MATERIALES Y ÚTILES DE OFICINA	665.353,00	0,00	0,00	665.353
Orden de Compra Adquisición igual o inferior a 30 UTM (Debe presentar 3 cotizaciones)					Neto	\$	665.353	
					Dcto.	\$	0	
					Cargos	\$	66.535	
					Subtotal	\$	731.888	
					19% IVA	\$	139.059	
					Total	\$	870.947	

Disponibilidad Presupuestaria: Esta orden de compra cuenta con disponibilidad presupuestaria. Folio ingresado 114.05.05.118.001 del sistema SIFIM.

Fuente Financiamiento: 114.05.05.118.001

Observaciones:

Orden de Compra codigo: 4052-92-AG23 dirigida a IMPORTADORA Y COMERCIALIZADORA FERVET ON LINE LIMITADA

Derechos del Proveedor del Mercado Público

- 1. Derecho a entender los resultados de cada proceso.
- 2. Derecho a participar en mercado público igualmente y sin discriminaciones arbitrarias.
- 3. Derecho a exigir el pago convenido en el tiempo y forma establecido en las bases de licitación.
- 4. Derecho a impugnar los actos de los organismos compradores del sistema.
- 5. A difundir y publicitar sus productos y servicios entre los organismos compradores, previo o no relacionados con procesos de compra o contratación en desarrollo.
- 6. Derecho a inscribirse en el registro oficial de contratistas de la Administración del Estado, Chile Proveedores y a no entregar documentación que se encuentre acreditada en ésta.

Para revisar en detalle sus derechos como proveedor visite <https://www.mercadopublico.cl/Portal/MP2/secciones/leyes-y-reglamento/derechos-del-proveedor.html>



Fono: 226891207

Dirección: General Jarpa 1075, Santiago

Razón Social: Importadora y Comercializadora Fervet On line Ltda

Rut: 76.955.038-0

CANTIDAD	PRODUCTOS	Precio Unitario	Precio Total
15	BLOCK DE DIBUJO MEDIUM 99 1/4 20H ARTEL	£ 2.872	\$43.080
10	CARPETA TERMOLAMINADA PARIS CON ELASTICO NEGRO BUHO	£ 1.027	\$10.270
10	TEMPERA ESTUCHE GEORGI 12 COL 15 ML	£ 944	\$9.440
10	ACUARELAS PALETA ACUARELAS PROARTE 12 COLORES	£ 1.067	\$10.670
10	LAPICES DE COLORES ESTUCHE 24 LAPICES DE COLORES GEORGI	£ 1.558	\$15.580
15	LAPIZ GRAFITO ESTUCHE HEXAGONAL 12UNI COLON	£ 771	\$11.565
20	BOLSON PAPEL VOLANTIN TORRE IMAGIA (10 PLIEGOS - 7 COLORES)	£ 1.410	\$28.200
10	BOLSON CARPETA PAPEL LUSTRE 24 HJS. DE 37.5 X 26.5 HALLEY	£ 799	\$7.990
10	MARCADOR PIZARRA DESECH. PTA.RED. VERDE FULTONS	£ 269	\$2.690
10	MARCADOR PIZARRA DESECH. PTA.RED. NEGRO FULTONS	£ 269	\$2.690
10	TIZA COLOR,12 UNID.,SIN POLVO,"HAND"	£ 253	\$2.530
15	PINCEL PELO PONY N° 2 SELLOFFICE	£ 133	\$1.995
15	PINCEL PELO PONY N° 4 SELLOFFICE	£ 146	\$2.190
15	PINCEL PELO PONY N° 6 SELLOFFICE	£ 146	\$2.190
15	PINCEL PELO PONY N° 8 SELLOFFICE	£ 168	\$2.520
15	PINCEL PROARTE 577 PELO CERDA PLANO No10	£ 212	\$3.180
10	TUJERA ESCOLAR 5" COLÓN (BAG)	£ 341	\$3.410
4	TUJERA 21 CM CELESTE MAPED	£ 1.832	\$7.328
5	CUCHILLO CARTONERO GRANDE CON FRENO ARTEL	£ 327	\$1.635
10	PEGAMENTO EN BARRA GEORGI 36 GR	£ 488	\$4.880
10	COLA FRIA 225 GRS. TORRE	£ 843	\$8.430
2	LIBRO ASISTENCIA 100H REM	£ 3.386	\$6.772
2	LIBRETA CORRESPONDENCIA 50H. REM	£ 1.352	\$2.704
15	CROQUERA HOMBRE PROARTE 16X21CM 80 HJS ¹	£ 2.864	\$42.960
10	NOTAS ADHESIVAS 654 76X76 MM. 100 HJS. 1 UN. AMARILLO FULTONS	£ 337	\$3.370
3	PUSH PINS ISOFIT CAJA 100 COLORES SURTIDOS	£ 1.003	\$3.009
1	PIZARRA ACRILICA BLANCA 60X90 CM MARCO DE MADERA	£ 7.260	\$7.260
2	PERFORADORA METAL PARA 30 HJS NEGRO HAND	£ 3.480	\$6.960
2	CORCHETERA PLASTICA 26/6 GRANDE NEGRO HAND	£ 2.056	\$4.112
1	CALCULADORA CIENTIFICA CASIO FX-82 240 FUNCIONES	£ 12.668	\$12.668
2	PORTALAPIZ ISOFIT 80*98 MM NEGRO	£ 730	\$1.460
10	CINTA ADHESIVA CRISTAL 18mm 10mt HAND	£ 68	\$680
10	CINTA EMBALAJE PVC USATAPE, 44MM X 30M, TRANSPARENTE	£ 438	\$4.380
8	CINTA MASKING USATAPE MASKING VERDE 18MM X 20M.	£ 522	\$4.176
8	CINTA MASKING USATAPE MASKING ROJO 18MM X 20M.	£ 522	\$4.176
8	CINTA MASKING USATAPE MASKING AMARILLO 18MM X 20M.	£ 522	\$4.176
10	CORRECTOR LAPIZ ADIX PUNTA METALICA 7 ML	£ 276	\$2.760
2	BORRADOR DE PIZARRA MAGNETICA AZUL TORRE	£ 370	\$740
3	ACCOCLIP PLASTICO CIA. 50 UN. BLANCO FULTONS	£ 932	\$2.796
2	DISPENSADOR MAGICCLIP PARA 13mm"HAND"	£ 603	\$1.206
3	CORCHETES 26/6 (1000 UNID) HAND	£ 179	\$537
2	MAGIC CLIP 1201 13 MM METALICO 50 UN. CROMADO FULTONS	£ 1.202	\$2.404
15	MEZCLADOR POCILLOS PROARTE P/TEMPERA 6 CAVIDADES	£ 283	\$4.245
2	BOTELLA EPSON T544120 NG L3110/50/60/L3210/L3250	£ 9.587	\$19.174
2	BOTELLA EPSON T544220 CY L3110/50/60/L3210/L3250	£ 9.585	\$19.170
2	BOTELLA EPSON T544320 MG L3110/50/60/L3210/L3250	£ 9.585	\$19.170
2	BOTELLA EPSON T544420 YE L3110/50/60/L3210/L3250	£ 9.585	\$19.170
1	TÓNER HP 105A NEGRO LASERJET ORIGINAL (W1105A)	£ 61.055	\$61.055
5	CARTULINA OPALINA BLANCA GOFRADE GF 200G.OFICIO 100H DIAZOL	£ 12.978	\$64.890
10	ALFILER ,T.26 MM.,CON 28 GMS."HAND"	£ 212	\$2.120
30	LAPIZ TINTA LIQUIDA PUNTA FINA 0,5 MM AZUL G5	£ 519	\$15.570
20	LAPIZ PASTA PUNTA MEDIA 1.0MM AZUL CP TRANSPARENTE FULTONS	£ 94	\$1.880
20	LAPIZ PASTA PAPER MATE ROJO PUNTA MEDIA ECONOMICO KILOMETRICO	£ 104	\$2.080
20	LAPIZ PASTA PUNTA MEDIA 1.0MM AZUL CP TRANSPARENTE FULTONS	£ 94	\$1.880
20	GOMA DE BORRAR CHICA MIGA FULTONS	£ 74	\$1.480
3	MARCADOR PIZARRA DESECH. PTA.RED. AZUL FULTONS	£ 269	\$807
3	MARCADOR PIZARRA DESECH. PTA.RED. ROJO FULTONS	£ 269	\$807

3	MARCADOR PIZARRA 70 ARTEL PTA REDO ANARANJADO	€	364	\$1.092
3	MARCADOR PIZARRA 70 ARTEL PTA REDONDA CYAN	€	364	\$1.092
3	MARCADOR PIZARRA DESECH. MORADO PTA.RED. LAVORO	€	527	\$1.581
3	MARCADOR PERMANENTE DESECH. PTA.BISEL. AZUL CPO. PLAST. FULTONS	€	202	\$606
3	MARCADOR PERMANENTE DESECH. PTA.BISEL. NEGRO CPO. PLAST. FULTONS	€	202	\$606
3	MARCADOR PERMANENTE PTA.RED. VERDE FULTONS	€	202	\$606
3	MARCADOR PERMANENTE DESECH. PTA.BISEL. ROJO CPO. PLAST. FULTONS	€	242	\$726
3	MARCADOR PERMANENTE P.REDONDA T/LAPIZ NARANJO LUXOR	€	314	\$942
20	GOMA DE BORRAR FACTIS TRIANGULAR TRI342	€	63	\$1.260
15	PAPEL FOTOGRAFICO DIAZOL CARTA MATTE 200 GR 20 HJS	€	2.147	\$32.205
15	TACOS BLANCO 9X9 HINZQUIN 500 HJS	€	944	\$14.160
20	SOBRE SACO DE PAPEL 1/2 OFICIO BLANCO 90 GSM FULTONS 25 UNIDADES	€	3.092	\$61.840
30	SEPARADOR CARTULINA OFICIO OPACO 6 POSICIONES HALLEY	€	369	\$11.070
10	SACAPUNTAS PLÁSTICO DOBLE CON DEPOSITO COLON	€	230	\$2.300

NETO \$ 665.353 10%

Entrega 15 días hábiles. Fervet.ventas@gmail.com. TEL: 22 689 12 07

DESPACHO \$ 66.535

IVA \$ 139.058

TOTAL \$ 870.946

¹ También disponible croquera mujer



Carla Lavadie <carla.lavadie@mlagunablanca.cl>

TRAMITAR LICENCIA MEDICA

Alejandro Gallardo <alejandro.gallardo@mlagunablanca.cl>

2 de agosto de 2023, 17:39

Para: Rene Villegas <rene.villegas@mlagunablanca.cl>, Fernando Ojeda Gonzalez <Fernando.ojeda@mlagunablanca.cl>, Carolina Soledad Cárcamo Díaz <carolina.carcamo@mlagunablanca.cl>, Carla Lavadie <carla.lavadie@mlagunablanca.cl>

Estimado don Rene !!

Por favor, mañana incluir la tramitar licencia médica de Jose Velasquez Perez,

atte.

Alejandro



Carla Lavadie <carla.lavadie@mlagunablanca.cl>

Comisión

Carola Ampuero <carola.ampuero@mlagunablanca.cl>

3 de agosto de 2023, 9:12

Para: Carla Lavadie <carla.lavadie@mlagunablanca.cl>

Cc: Rene Villegas <rene.villegas@mlagunablanca.cl>, Fernando Ojeda Gonzalez <fernando.ojeda@mlagunablanca.cl>

Estimada Carla,

Por favor ingresar en la comisión a la señora Elena Gomez para que cotice las telas para el gimnasio.
Y sumar la devolución de cuadro de cooperativa a solaser.

Atte.



 Pekankamekenoliñ taiñ mapu mu eluneto mongen.
"Dejemos de destruir la tierra que nos da vida"
Antes de imprimir este correo electrónico, piensa si es necesario hacerlo.
El cuidado de nuestro Planeta es tarea de todos.